Anchora m' è intrauenuto sentire in confessione vn altro caso, d' uno che se trouò con i francesi, et aiutò a mettere il fuogo quando si abbrugiò Foiano ¹⁹: et questo caso de gli incendiarii è riseruato in bulla cene Domini ²⁰, et secondo credo, non ne possiamo assoluere. Se anche V. P. potesse far consolar' quest' anima, in targli ottener licencia che fusse absoluto, sarebbe grande

¹⁸ Dispensare nempe ab irregularitate, quam sacerdos, ob abortum procuratum, contraxerat. Jure autem Coudretus dubitabat, quum facultas externos ab irregularitate dispensandi, nondum Societati fuerit concessa.

¹⁹ Fojanum vel Fogianum, oppidum non longe ab Aretio situm. BESCHERELLE, *Grand dictionnaire*. De incendio, quo, anno 1554, igne a Gallorum exercitu admoto, Fojanum conflagravit, videatur ADRIANI, *Istoria di suoi tempi*, l. XI, pagg. 436-437.

²⁰ Plures sunt, hoc nomine «In coena Domini», bullae pontificum de-

charità. Et di questi doi casi desidererei si degnasse V. P. farmi respondere il più presto che si potesse.

Il numero dellì scholari sarà circha 110; perchè alcuni piccoli, per il freddo lasciano di venire. Altro non occorre per hora se non che all' orationi et santi sacrificii di V. P. et di tutti molto humilmente ci raccomandiamo. Di Montepulciano 3 di Gennaio 1558.

D. V. P. seruo minimo et figliolo indegno in Chro.,

LUDOUICO DE COUDRETO.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Christo Padre il P. Mtro. Laynez, vicario generale [de]lla Compagnia di Giesù. In Roma in Sta. Maria della Strada.

Sigilli vestigium.

704

PATER JOANNES NICOLAUS DE NOTARIIS

PATRI JACOBO LAINIO

PERUSIO 3 JANUARII 1558¹.

Quo pacto Bobadilla a perusinis primoribus sit acceptus ostendit.—Ejus praedicatio grata civibus exstilit.—Qua ratione se cum ipso Bobadilla Joannes de Notariis gesserit.—Eum a confessionibus exceptit.—A quibusdam ejus locutionibus esse cavendum, sibi subditos, Viperanum potissimum, docuit.—Quid Viperanus, quid Joannes Bta. Vitalis de Bobadilla sentiant.—De Gaspare perusino ac de Hercule ferrariensi nuntia Perusii postulantur.—Francisci litterae desideratae.—De P. Pontio Cogordano, deque optima, qua apud cives Assisi gaudet estimatione.

Pax X.ⁱ Molto Rdo. in X.^o Padre: Sabbato a sera ho receuto vna di V. R. et inteso quanto per quella me commandaua².

signatae, ut in praecedenti volumine, pag. 274, annot. II, diximus. Verum in bulla, quam anno 1536 Paulus III ediderat, casus ad incendiarios spectans, inter reservatos minime invenitur. Postiores autem, quae citantur, Julii III et Pauli IV, in bullario romano non habentur.

¹ Ex autographo in codice Ital. III, ff. 31-32, antiquitus, 55-57.

² Binae sunt a nobis editae Lainii epistolae, ad Joannem de Notariis,

Le dirò breuemente il soccesso di Mtro. Bobadilla⁵. V. R. sa-prà come gioue la sera arriuò qui, espettato da questi S[ignori], cioè dal gouernatore⁶ et dal uescouo⁷ et auditori et vicario⁸ etc.: espettato dico, perchè lui hauea promesso di uenir a predicar que-sti doi giorni, la mattina del uenerdì. Mtro. Marco Antonio Oro-dino subito il seppi, è uenuto et lo accompagnò a uisar il gouer-natore et il uescouo, et doppo lo menò a casa sua a pranso. Hier mattina ha pransato con il uescouo, et hier sera con l'auditor, et questa mane doueua pransar con il gouernator; ma uolendose partire, li promessi alla tornata pransar con lui: doue pensa uenir da Roma et passar per qua. V. R. potrà, se li parerà, aduertirlo che non uenga per qua.

Quanto al suo predicar è stato accetto molto, et li priori di questa fraternita nostra,⁹ son' uenuti a uisitarlo, a rallegrarsi, et non lo trouando, perchè stava con il uescouo, se escusorno meco dolendose che si douea partire così presto. Io, quasi preuenuto dalla uoluntà di V. R., li ho monstrato poco bona conuersatione; del che lui mi par sene adueddi, et tanto manco doppo la lettera di V. R. Non ho così chiaramente scopritome, per non farlo a saper a costoro, li quali tengono tanto rispetto et honor di lui; et tanto manco lo ho fatto, perchè sapeua che questa mane si douea partire; et 3.^o perchè quasi non li ho fatto spesi nissune, perchè lui venere et sabbato non uolse magnar, ma solamente colatio-ne. Basta io non mi son scoprito. Penso hauer fatto bene: pur

²⁰ Octobris 1557 una, altera 1.^a Januarii 1558 datae. Neutra tamen videtur esse, cui heic alluditur, nisi forte illa prima. Nihilominus plurimum sane lu-cis huic rei intelligendae afferent. Eas invenies apud *Babadillae Monum.*, 183, 196. In eamdem rem cf. etiam *Lainii Monum.*, II, 305, 349, 372, 390, 413.

⁵ P. Alphonsus Bobadilla.

⁴ Thomas Caselli, O. P., episcopus Cavae. POLANCUS, *Chron.*, V, 68; *Litterae quadrim.*, IV, 490.

⁵ Hippolitus Corneus.

⁶ Marcus Antonius Orodinus, vel Oradinus, Societatis amicus. POLAN-CUS, *Chron.*, VI, 113, 119, 121; *Monum. Ignat.*, ser 1.^a, XI, 581; *Epist. Mixtae*, IV, 470, annot. 3.

⁷ Confraternitas Corporis Christi, cujus reformationi Bobadilla incubue-rat. *Babadillae Monum.*, 184, annot. 4, 197.

V. R. me tenghi auisato et me comandi come li par debbia far, se tornassi.

A Mtro. Giovanni Antonio ⁸ l' ho auertito, et lui me risposi: io penso che il P. Lainez sa il mio bono animo; et benchè Bobadilla me dicesse qualsiuoglia cosa, io fo il fatto mio, et credo che Mtro. Polanco ⁹ anchor sia certo dell' amor li porto, et non accade dubbitar di me. Io le disse che V. R. non dubita di lui, ma che può bene preuenirlo inanzi che Bobadilla li dicesse alcuna cosa, acciò preuenuto non creda ogni cosa così facilmente, et massime contro di superiori, et anche perchè per lo amor che li porta non li applaudessi alli così suoi, et uenissi a far contro la volontà di V. R., il quale è nostro superiore. Lui disse che uero è che ama molto Bobadilla, non adesso, ma sempre; ma con tutto questo non crede esser tanto di poco che si lasci mutar così facilmente et più che lui è per far quanto V. R. li ordinerà, et che non li parlerà, si così fa de bisogno. Io risposi che V. R. non li ueta il parlar, ma che attenda a quel che conuiene di non preterire il mandato di V. R., la qual fin qui è superiore. Quando sarà altro, in quel tempo obedir al altro etc. Basta: io me potria ingannar perchè il cor di l' homo è imperscrutabile, ma mi par che lui sia vn bon giouene, ben uero, e che si lasciò dir pochi giorni fa con Giovan Battista Uitale che non li piaceuano questi putti nella Compagnia, et che se il papa uuole, forse ci potrà reformar a noi; del che Giovanni Battista si admirò et me 'l dise. Io rispose che Giovanni Antonio fa con bon zelo questo, perchè sa che qui non si edificano di putti; et da uero parmi che lo ho indouinato; perchè, parlando con lui dop[oi] di questo, da lunghe, me disse che questi putti ci fanno perder il credito, non so, diceua alterato, se non perchè questi son maledici et sospetti, et così lo disse lui. Questo ho scritto a V. R. acciò sappia ogni minima cosa come passa, et iudichi quella di quel che li par io debba far.